
  

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
L’Aquila 

DETERMINAZIONE n. 2/2023. 
 
OGGETTO: Rinnovo abbonamento riviste giuridiche. Anno 2023. 
 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE  
 
Visto il DPCM dell’11 gennaio 2023 con cui è stato conferito l’incarico di Avvocato distrettuale per un 
quadriennio dell’Avv. Anna Buscemi; 
 
Premesso che è necessario procedere, per l’anno 2023, all’abbonamento ad alcune riviste giuridiche, destinate 
all’aggiornamento e consultazione per l’attività istituzionale.  
 
Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento 
degli uffici dell’Avvocatura dello Stato” 
 
Visti la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165; la legge 
13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il Piano integrato di attività e organizzazione 
dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato con D.A.G. n.95/2023; 
 
Visto il D.A.G. 27.11.2015, n. 12903 - regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
da parte degli uffici centrali e periferici dell’Avvocatura dello Stato; 
 
Ritenuto opportuno, che per il soddisfacimento dell'esigenza di cui sopra è ammesso, dato il modico importo 
della spesa e in relazione all'oggetto, attivare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a), del d. lgs n. 50/2016; 
 
Visto il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 
Centrali di Committenza Regionali; 
 
Verificato che non sono attive convenzioni per la categoria merceologica in parola si è ritenuto di procedere, 
conseguentemente, all’acquisizione sul mercato; 
 
Considerato, che la Società WOLTERS KLUVER ITALIA, con sede in Assago (MI), fornitore di riviste 
giuridiche specializzate, in particolare delle pubblicazioni idonee all’esigenze di questa Avvocatura, si è 
dichiarata disponibile alla fornitura de qua dietro versamento di un corrispettivo di € 492,00, Iva esclusa; 
 



Acquisito il CIG ZE73B72606 presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione attribuito alla presente procedura ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che l'aggiudicatario dovrà rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE) di cui all'art. 85 del 
d. lgs. 18.4.2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, reso disponibile in formato PDF editabile sul 
sito istituzionale dell'Avvocatura dello Stato: www.avvocaturastato.it - sezione Amministrazione Trasparente - 
Bandi di gara e contratti - Modulistica DGUE; 
 
Considerato, altresì, che nella procedura di affidamento sarà inserito il Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 
17, della L. 6 novembre 2012, n.190, e che in caso di inosservanza di detto patto, il contratto verrà risolto; 
 
Considerato che sono stati effettuati i controlli ex art. 80 del d. lgs. 50/2016 correlati all’importo, consistenti 
nella verifica del DURC e del Casellario delle Imprese e che, entrambi gli accertamenti, hanno reso esito 
favorevole. 
 
Acquisita la Visura Camerale tramite il servizio “Telemaco” di Infocamere e verificata la regolare iscrizione 
della società alla C.C.I.A.A. e l’abilitazione alla attività richiesta; 
 
Rilevato, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla vigente normativa in tema di 
prevenzione della corruzione, che il soggetto che adotta il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste ex lege e non sussistano, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 

 
DETERMINA 

  
- di acquistare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c.2, lettera a, d. lgs n. 50 del 2016, dalla Società 

WOLTERS KLUVER ITALIA, corrente in Assago (Milano), dietro versamento di un corrispettivo 
complessivo di € 492,00 Iva esclusa, gli abbonamenti annuali alle seguenti riviste giuridiche: 

- GIURISPRUDENZA ITALIANA - Rinnovo per l’anno 2023; 
- URBANISTICA E APPALTI – Rinnovo per l’anno 2023; 
 
- di nominare quale responsabile del procedimento il funzionario amministrativo Sigilfredo Riga; 
 
- di precisare che:  
 
 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di garantire al personale togato e 

amministrativo il necessario aggiornamento giurisprudenziale; 
 il valore economico complessivo è pari a € 492,00 IVA esclusa;   
 il contratto sarà definito mediante accettazione della proposta n.10300193 della Società WOLTERS 

KLUVER ITALIA, corrente in Assago (Milano); 
 l'esecuzione della prestazione deve avvenire nel pieno rispetto delle previsioni contrattuali e delle regole 

dell'arte, mantenendo invariati patti e condizioni;  
 la spesa grava sul capitolo 4461 pg 10 per l'esercizio finanziario 2023; 
 la liquidazione del corrispettivo avverrà secondo le previsioni contrattuali e dietro presentazione di 

fattura fatta pervenire tramite piattaforma elettronica, ai sensi del D.M. n. 55 del 3.4.2013 (CIG n. 
ZE73B72606) (Codice Univoco Ufficio XN2V5M);  

 di stabilire che il presente decreto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.29 del 
d.lgs. 50/2016, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
L’Aquila, 8 giugno 2023 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 
Anna Buscemi 


	L’AVVOCATO DISTRETTUALE

		2023-06-08T10:48:18+0200
	BUSCEMI ANNA




